Em  31 de Maio de 2007, entrou em vigor a Lei 11.482/07, que alterou a Lei 6.194/74 e a Lei 8.441/92. Em seu 

art. 8º, encontra-se especificado os novos valores a serem adotados, no que tange à indenização oriunda do 

Seguro obrigatório DPVAT 1.  

A legislação estabeleceu que, nos casos de invalidez permanente TOTAL o limite legal é de R$ 13.500,00 (treze 

mil e quinhentos reais). 

Assim, deve ser observado que a autora já recebeu outras indenizações á título de seguro DPVAT: 

- R$ 3.375,00 – em razão de sinistro ocorrido em 04/04/2007, houve pagamento em sede administrativa de R$ 

1.687,50 nos autos do processo administrativo nº 2010410230, em razão da propositura de ação, a sentença

[...]

3o, 4o 5o e 11 da Lei no 6.194, de 19 de dezembro de 1974, passam a vigorar com as seguintes alterações: "art. 3o  Os danos pessoais 

cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa vitimada: I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos) - no caso de morte; II - até R$ 13.500,00 (treze 

mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de 

despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. (...)." 

Número:  2010410230  Cidade:  QUIXABA  Natureza:  
Invalidez 

Parcial  

Vítima:  

CLAUDIVANIO 

PEREIRA DE 

CARVALHO

[...]

As razões recursais estão no sentido de que as lesões permanentes foram avalidadas e 
consideradas pela recorrida para realizar o pagamento parcial. No mais, repete os termos da 
queixa, buscando a procedência do pedido de indenização no valor de R$ 20.112,50 (vinte mil 
cento e doze reais e cinquenta centavos). 

As constrarrazões pugnam pela manutenção do entendimento esboçado na sentença, ressaltando 
a necessidade de perícia que identifique se a invalidez permanente é total ou parcial e a 
quantifique na conformidade da Lei nº 11.945/2009.